

9

Redovisning av stimulansmedel för utökad bemanning i äldreomsorgen 2017

Beslutsförslag

Vård- och omsorgsnämnden beslutar:

Notera redovisningen till protokollet.

Tjänsteutlåtande

Socialförvaltningen

Kerstin Odenfelt

Till Vård- och omsorgsnämnden

Datum 2018-03-20

Dnr VON 2018/0007

Redovisning, statliga stimulansmedel för ökad bemanning 2017

Sammanfattning

Socialstyrelsen fördelade för perioden 1 januari – 31 december 2017 ca 1 995 000 000 kronor till en ökad bemanning av äldreomsorg i landets kommuner. Österåkers kommun rekvirerade 5 926 706 kronor av Socialstyrelsen. En återrapportering hur pengarna har använts har gjorts till Socialstyrelsen vilket redovisas i föreliggande rapport.

Beslutsförslag

Vård- och omsorgsnämnden beslut

Notera redovisningen till protokollet

Bakgrund

Socialstyrelsen har regeringens uppdrag att administrera, fördela medel och följa upp den tillfälliga satsningen på en ökad bemanning inom äldreomsorgen under åren 2015 – 2018.

Förvaltningens slutsatser

Av de rekvirerade stimulansmedlen har 4 734 739 kr används. Förvaltningens slutsatser är att medlen har bidragit till att öka bemanningen inom särskilt boende och hemtjänsten under 2017. Medlen har också bidragit till att utveckla kvaliteten i verksamheterna.

Bilaga

Rapportering av stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen 2017



Susanna Kiesel
Socialdirektör

Sigbritt Sundling
Stabschef

Socialförvaltningen

Kerstin Odenfelt

Datum 2018-03-20

Dnr VON 2018/ 0007

Till Vård- och omsorgsnämnden

Rapport, stimulansmedel för ökad bemanning inom äldreomsorgen 2017

Statsbidraget omfattar 1 995 000 000 kronor för 2017. Socialstyrelsen har på regeringens uppdrag fördelat medlen till kommunerna inom ramen för satsningen på ökad bemanning inom äldreomsorgen.

Fördelningen utgår från den sk. standardkostnaden för äldreomsorg i det kommunala utjämningsystemet. Totalt fanns **5 926 706** kr för Österåkers kommun att rekvirera för perioden 1 januari – 31 december 2017 vilket också rekvirerades.

Stimulansmedlens fördelning inom Österåkers kommun år 2017

- Av det rekvirerade beloppet förbrukades **4 734 739** kr.
- Av de förbrukade medlen har totalt **1 015 700** kr använts till äldreomsorg i kommunal regi och **3 719 039** kr till äldreomsorg i privat regi.
- Det belopp som ej har förbrukats **1 191 967** kr kommer återbetalas till Socialstyrelsen.

Fördelningen av medlen gjordes inom särskilt boende med hjälp av nyckeltalet, antalet platser avsedda för/eller belagda med Österåkersbor per den 28 februari 2017. Inom hemtjänsten fördelades medlen med hjälp av nyckeltalet, antalet brukare med någon form av omvårdnadsinsats per den 28 februari 2017.

I kommunen fanns det totalt 6 st hemtjänstutförare, 5 st med avtal enligt LOV och en kommunal utförare.

Följande belopp har förbrukats av de rekvirerade stimulansmedlen:

Ersta diakoni hemtjänst	474 100 kr
Buhres hemtjänst	459 100 kr
Hemtjänstkompaniet	214 000 kr
RO Omsorg	46 585 kr
Ljusterö hemtjänst, Produktionsförvaltningen	164 700 kr
Nattpatrullen, Produktionsförvaltningen	184 000 kr

Totalt: 1 542 485 kr

Olivia Hemtjänst valde att avstå från att rekvirera medel(509 000 kr) med motiveringen att de ansåg sig inte kunna leva upp till kravställningen utifrån den ekonomiska ersättningen och svårigheten att rekrytera personal.

- Av de förbrukade medlen har **1 193 785** kr används till hemtjänstutförare i enskild regi och **348 700** kr till hemtjänstutförare i kommunal regi.

Det fanns totalt 6 st verksamheter inom särskilt boende, en i kommunal regi, 2 st med avtal enligt LOU och 2 st boenden med LOV avtal samt korttidsenheten med avtal med Förenade Care. Följande belopp har förbrukats av de rekvirerade stimulansmedlen:

Enebacken, Temabo AB	1 566 000 kr
Muskötvägen, Förenade Care	583 600 kr
Vårdbo, Attendo	372 000 kr
Smedbygården, Redolaris AB	3 654 kr
Solskiftet	667 000 kr
Totalt:	3 192 254 kr

Smedbygården, Redolaris AB valde att använda stimulansmedlen under perioden juni – augusti till att göra utflykter för de boende. Dock var det svårt att få till extrapersonal under sommaren utöver sommarvikarier. Det var brist på personal som täckte upp för, alternativt åkte med på utflykt.

- Av de förbrukade medlen har **2 525 254 kr** används till särskilda boenden i enskild regi och **667 000 kr** till särskilt boende i kommunal regi.

Orsaker till varför Österåkers kommun inte förbrukat hela det belopp som rekviderats

Det har varit svårt att rekrytera personal i verksamheterna. I kommunen har det öppnat två helt nya äldreboenden som rekryterat personal från början av sommaren 2017 till de startade sina verksamheter i slutet av sept/mitten av oktober. Parallellt med detta har också rekrytering av semestervikarier skett inom samtliga verksamheter inom äldreomsorgen (särskilt boende o hemtjänst).

Antal årsarbetare som finansierats med stimulansmedel

Under samtliga månader under perioden januari – december 2017 har verksamheterna, oavsett om utföraren är kommunal eller i enskild och oavsett i vilken boendeform personalen arbetar, haft personal som finansierats med stimulansmedel.

November månad är Socialstyrelsens mätmånad.

Nedan anges antalet årsarbetare/ yrkeskategori som finansierats med stimulansmedel under november 2017:

Yrkeskategori	Totalt antal åa	Varav kvinnliga åa	Varav manliga åa
Sjuksköterskor	1,75	1,75	0
Undersköterskor	5,11	5,11	0
Vårdbiträden	9,47	7,37	2,10
Arbetaterapeut	0,28	0,28	0
Övriga	1	0	1
Totalt	17,61	14,51	3,10

- Av de 17,61 årsarbetare som stimulansmedlen finansierat under november 2017 oavsett i vilken boendeform de arbetar har 3,5 åa finansierats med stimulansmedel i kommunal utförarens regi och 14,11 åa i enskild utförarens regi.
- De 17,61 åa är fördelade på äldreomsorg i särskilda boendeformer med 11,87 åa och med 5,75 åa i ordinärt boende.

Ökad sysselsättningsgrad

Det var två (2) personer med ökad sysselsättningsgrad finansierad med stimulansmedel i november oavsett om utföraren var kommunal eller enskild och oavsett i vilken boende form som personalen arbetade. Dessa två personer har arbetat dagtid och funnits på plats varje vardag vilket inneburit en ökad kontinuitet och trygghet för brukarna.

Stimulansmedlen har använts till att finansiera annan kategori av personal som nämns ovan i tabellen under övrigt.

Det är ett av de särskilda boenden inom enskild regi som valt att rekrytera en för uppdraget lämplig person. Det är en person som tidigare funnits i verksamheten och då arbetat med uppdraget att planera och ordna dagliga aktiviteter för de boende. Personen har gymnasial utbildning och studier på universitet med inriktning statsvetenskap. Personen har även arbetat med barn i förskolåldern samt med administrativa arbetsuppgifter. Ledningen såg det som betydelsefullt att personens erfarenheter och kunskaper tillvaratogs i arbetet med att vidareutveckla arbetssätt, aktiviteternas utbud och innehåll. Orsakerna till att verksamheten valt att använda stimulansmedel till denna personal är att det är en personal som tidigare arbetat nära brukarna med bl a aktiviteter. Det finns ett förtroende för personen som också skapar ökad trygghet och kvalitet för den enskilde. Personen har visat på engagemang, intresse och vilja att utveckla utbud och innehåll gällande aktiviteter för och tillsammans med brukarna för att skapa en meningsfull dag som ger den enskilde brukaren livskvalitet i vardagen. Personen har erbjudits introduktion, handledning samt plan för utbildning.

Följande har åstadkommit 2017 för äldre personer i ordinärt boende som har hemtjänst i kommunen, oavsett regiform, som inte hade varit möjligt utan dessa stimulansmedel

- Hemtjänstutförarna har haft mer tid individuellt för kunderna.
- Utförarna har kunnat erbjuda kunderna samtal utan tidspress.
- Utförarna har kunnat erbjuda fler möjligheter till aktiviteter t ex muskistunder, utflykter, utevistelse till de som önskat.
- Utförarna har bjudit in kunderna till aktiviteter i gemenskap med andra kunder.
- Nattpatrullen, som hanterar trygghetslarmen i kommunen, har kunnat möta upp larm under en längre period under morgontimmarna än vad som annars är möjligt. Det har varit till stor fördel för kunder som då sluppit invänta dagpersonal vid tex toalettbesök.

Följande har åstadkommit 2017 för äldre i särskilt boende oavsett regiform i kommunen som inte hade varit möjligt utan dessa stimulansmedel.

- Ett flertal aktiviteter och utflykter för de boende under sommaren. Det i sin tur har bidragit till ökad kvalitet och välbefinnande för de boende.
- De boende har fått mer tid med sina kontaktpersoner.
- Den ökade kontinuiteten av daglig återkommande personal har skapat en trygghet för de boende.
- Med hjälp av en ökad bemanning under förmiddagar har utevistelse kunnat erbjudas. Fler av de boende har på så sätt kommit ut på promenader.
- En ökad bemanning som funnits i omvårdnadsarbetet har inneburit en extra resurs för de boende med tid för enskilda aktiviteter.
- Den ökade bemanningen av sjuksköterskor har bidragit till att fokusera på bättre arbetsmetoder och att arbeta mer personcentrerat.

Förbättringar i verksamheterna, som har förutsättningar att finnas kvar även efter det att satsningen med statliga medel har avslutats.

- Arbetet att ta fram nya arbetssätt som kan bygga på digitaliseringssatsningar
- Den dagliga strukturen för socialstimulans och dagliga aktiviteter som byggts upp i flera av verksamheterna
- Stimulansmedlen i sig har bidragit till att utveckla kvaliteten i verksamheterna oavsett regiform.

Övriga erfarenheter i Österåkers kommun avseende effekter eller bieffekter av stimulansmedlen

Ökad trivsel bland omvårdnadspersonalen och chefer då möjlighet givits till att utveckla verksamheterna. Verksamheterna har kunnat arbeta mer med personalkontinuiteten. Medlen har bidragit till en minskad känsla av stress både för kunder och personal. En förbättrad arbetsmiljö för de aktuella yrkeskategorierna. Att i särskilda fall, kunna ge lite extra tid i de akuta situationer som uppstår vid nära anhörigs akuta sjukdom eller då nära anhörig avlidit. Att personal/kontaktperson och brukare kunnat åka iväg lite längre för att njuta av mat och miljö samtidigt som ordinarie personaltäthet bibehölls.